
НОВОЯМСКИЕ    В Е С Т И  
Новоямского сельского поселения

Ельниковского муниципального района 
Является официальным печатным изданием
Новоямского сельского поселения
Ельниковского муниципального района 
Республики Мордовия  

                                                                                           

от 01.11.2023                                                                                                                                                                   №33
АДМИНИСТРАЦИЯ

                   НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
  ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

        от 01.11.2023  № 17
      с. Новоямская Слобода

О СОЗДАНИИ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ РАЗНОГЛАСИЙ, ПОСЛУЖИВШИХ
ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О НЕСОГЛАСИИ С ПРОЕКТОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА
НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ

МОРДОВИЯ 

Руководствуясь  статьей  25  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом
Российской  Федерации  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Приказом  Минэкономразвития  России  от  21.07.2016  №  460  «Об  утверждении  порядка
согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка
работы  согласительной  комиссии  при  согласовании  проектов  документов  территориального  планирования»,  в
соответствии   с  Уставом  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района  Республики
Мордовия, на основании заключения о несогласии Министерства имущественных и земельных отношений Республики
Мордовия с проектом генерального плана Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия: 

1.  Создать  согласительную  комиссию  по  урегулированию  разногласий,  послуживших  основанием  для
подготовки заключения о несогласии с проектом генерального плана Новоямского сельского поселения Ельниковского
муниципального  района  Республики  Мордовия  (далее  согласительная  комиссия  и  генеральный  план)  в  составе
согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о деятельности согласительной комиссии согласно Приложения № 2 к настоящему
постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать данное постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования в

сети Интернет. 
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоямского  сельского поселения
Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия  
                                                                   С.А. Гришакина

                                                     
                                                 Приложение № 1 

к постановлению  администрации 
Новоямского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 
Республики Мордовия

от 01.11.2023 № 17

Состав согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки
заключения о несогласии с проектом генерального плана Новоямского сельского поселения Ельниковского

муниципального района Республики Мордовия

Гришакина С.А   - председатель комиссии, глава Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального
района Республики Мордовия



Кириллова  Л.Н.  -  заместитель  председателя,  заместитель  главы  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского
муниципального района Республики Мордовия
Васина  Н.М.    -  секретарь  комиссии,  депутат  Совета  депутатов Новоямского  сельского  поселения Ельниковского
муниципального района Республики Мордовия (по согласованию) 

Члены комиссии:
Чугунова Светлана Вениаминовна, картограф проектировщик АО «РЦПД «КАДАСТР» (по согласованию)
Министерство земельных и имущественных отношений Республики Мордовия (по согласованию)
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия (по согласованию)

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Новоямского сельского поселения 
 Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия
от 01.11.2023 № 17

Положение о деятельности согласительной комиссии по урегулированию 
разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом генерального плана

Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия
1. Общие положения 

1.1.  Согласительная  комиссия  создаётся  для  урегулирования  разногласий,  послуживших основанием  для
подготовки заключения о несогласии с проектом генерального плана Новоямского сельского поселения Ельниковского
муниципального района Республики Мордовия 

1.2 Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется статьей 25 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 21.07.2016 № 460
«Об  утверждении  порядка  согласования  проектов  документов  территориального  планирования  муниципальных
образований,  состава  и  порядка  работы  согласительной  комиссии  при  согласовании  проектов  документов
территориального планирования муниципальных образований». 

1.3. В состав согласительной комиссии включаются: 
- представители органов исполнительной власти, которые направили заключение о несогласии с проектом

генерального плана Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия; 
-  представители  органа,  уполномоченного  на  подготовку  проекта  документа  территориального

планирования; 
- представители разработчиков проекта (с правом совещательного голоса). 
1.4. срок работы согласительной комиссии составляет не более двух месяцев с момента создания.

2. Цель работы
2.1.  Целью  работы  согласительной  комиссии  является  рассмотрение  и  урегулирование  замечаний,

послуживших основанием  для  подготовки  заключения  о  несогласии  с  проектом  генерального  плана  Новоямского
сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.

3. Регламент и порядок работы
3.1  Заседание  согласительной  комиссии  организует  и  ведет  председатель  комиссии,  в  его  отсутствие  -

заместитель председателя комиссии, или уполномоченный член комиссии. 
3.2.  На заседаниях согласительной комиссии присутствуют члены комиссии, а при необходимости, могут

присутствовать  также  не  входящие  в  ее  состав  представители  органа,  уполномоченного  на  подготовку  генплана,
представители разработчика проекта. 

3.3. Заседание согласительной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 1/2 от
списочного состава согласительной комиссии. 

3.4.  Представители  органов  исполнительной  власти,  направившие  заключение  о  несогласии  с  проектом
изменений  в  генеральный  план  могут  принимать  участие  в  работе  согласительной  комиссии  заочно  путем
представления письменных позиций. 

3.5 Техническое — обеспечение — деятельности согласительной комиссии, а также подготовку, хранение
протоколов  заседаний  комиссии,  решения  и  иных  документов  согласительной  комиссии  осуществляет  секретарь
согласительной комиссии. На каждом заседании секретарем согласительной комиссии ведется протокол заседания.
Члены комиссии, голосовавшие против принятия решения, вправе оформить особое мнение, которое прилагается к
протоколу и является его неотъемлемой частью. 

3.6.  Решение согласительной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на
заседании ее членов. При  равенстве  голосов, решающим является голос председателя согласительной комиссии. 

3.7. По результатам своей работы согласительная комиссия принимает одно из следующих решений: 
3.7.1.  О  согласовании  проекта  генерального  плана  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского

муниципального района Республики Мордовия с внесением в него изменений, учитывающих все замечания, явившиеся
основанием для несогласия с данным проектом;

3.7.2.  Об  отказе  в  согласовании  проекта  генерального  плана  Новоямского  сельского  поселения
Ельниковского муниципального района Республики Мордовия,  с  указанием причин,  послуживших основанием для
принятия такого решения.

3.8. Результаты работы согласительной комиссии отражаются в протоколе заседания указанной комиссии. 
3.9. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет главе муниципального образования: 



3.9.1.  При  принятии  решения,  указанного  в  подпункте  3.7.1,  настоящего  Порядка  -  проект  документа
территориального планирования с внесенными в него изменениями вместе с протоколом заседания согласительной
комиссии, материалами в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам;

3.9.2. При принятии решения, указанного в подпункте 3.7.2. настоящего Порядка - несогласованный проект
документа  территориального  планирования,  заключение  о  несогласии  с  проектом  документа  территориального
планирования, протокол заседания согласительной комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт по
несогласованным вопросам.

3.10.Указанные в пункте 3.9 документы и материалы могут содержать: 
3.10.1 предложения об исключении из проекта документа территориального планирования материалов по

несогласованным  вопросам  (в  том  числе  путем  их  отображения  на  соответствующей  карте  в  целях  фиксации
несогласованных вопросов до момента их согласования). 

3.10.2 план согласования указанных в подпункте 3.9.1. настоящего Порядка вопросов после утверждения —
документа  территориального  планирования  путем  подготовки  предложений  о  внесении  в  такой  документ
территориального планирования соответствующих изменений.

3.11  Глава  плана  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района  Республики
Мордовия  на  основании  документов  и  материалов,  представленных согласительной  комиссией,  в  соответствии  со
статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации вправе принять решение о направлении согласованного
или не согласованного в определенной части проекта документа территориального планирования в представительный
орган местного самоуправления или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.

4. Заключительные положения
4.1. Обращения (заявления), поступающие в согласительную комиссию в письменном виде рассматриваются

в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством. 
4.2.  Решения  согласительной  комиссии  могут  быть  обжалованы  в  установленном  законодательством

Российской Федерации порядке.

АДМИНИСТРАЦИЯ                           
       НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.11.2023   № 18

с. Новоямская Слобода

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ  ПЕРИОД 2023-2024
ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          В целях обеспечения противопожарной безопасности населенных пунктов на территории Новоямского сельского
поселения Ельниковского муниципального района в осенне-зимний период и в соответствии с федеральными законами
от 26.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21.12.1994  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера»,  от  21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности»,администрация  Новоямского  сельского  поселения
Ельниковского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний  период 2023-2024
года  на  территории  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района  согласно
приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Новоямского сельского поселения 
Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия 
                                                                            С.А. Гришакина  

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

 Новоямского сельского поселения
от 01.11.2023 №18

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний

 период 2023-2024 года на территории Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

№
п/п

Наименование мероприятий
Сроки

исполнения
Исполнители

1 2 3 4



1 Организация  силами  внештатных  инспекторов
пожарной  охраны,  общественности,   работников
администрации  сельского  поселения  подворного
обхода  жилого  сектора  в  населенных  пунктах
Новоямского  сельского  поселения  с  целью
информирования  соблюдения  мер  пожарной
безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 гг

постоянно  газовая служба (по согласованию)  , 
администрация Новоямского 
сельского поселения, работник 
Новоямского СДК (по 
согласованию), библиотекарь 
Новоямской библиотеки (по 
согласованию)

2. Закрепить (по согласованию) за местными жителями
близлежащий  домов  к  колодцам  с  пожарными
гидрантами, обеспечение очистки этих мест от снега
и наледи.

до
01.12.2023

заместитель главы  Новоямского 
сельского поселения

3. В  каждом  населенном  пункте  проработать  с
мужчинами вопрос об устройстве  на прудах,  реках
незамерзающих прорубей.

до 
01.12.2023

заместитель главы  Новоямского 
сельского поселения

4. Организовать  размещение  в  газете  «Новоямские
вести»  и  на  официальном  сайте  в  сети  Интернет
публикаций  по  пропаганде  мер  пожарной
безопасности  (с  учетом  специфики  осенне-зимнего
периода) в жилье, при устройстве новогодних елок и
проведении мероприятий с  массовым  пребыванием
людей.

в течение всего
пожароопасног

о периода

глава  Новоямского сельского 
поселения

5. Рекомендовать  жителям  сельского  поселения  и
руководителям учреждений и предприятий  очистить
от  посторонних  и  горючих  предметов  придомовые
территории,  чердачные,  подвальные  помещения,
электрощитовые,  пути  эвакуации  и  места  общего
пользования

до 
01.12.2023

глава, заместитель главы  
Новоямского сельского поселения

6. При  проведении  новогодних  мероприятий  на
объектах  с  массовым  пребыванием  людей
установить  дежурство  работников  администрации.
Практически  отработать  с  дежурным  и
обслуживающим  персоналом  объектов  порядок
действия  в  случае  возникновения  пожара,  правила
пользования  первичными  средствами
пожаротушения.

в течение всего
периода

проведения
праздничных
мероприятий

администрация Новоямского 
сельского поселения, работник 
Новоямского СДК (по 
согласованию), библиотекарь 
Новоямской библиотеки (по 
согласованию)

7.  Рекомендовать разместить противопожарную 
наглядную агитацию на стендах в здании Дома 
культуры и библиотеки

до
01.12.2022

работник Новоямского СДК  (по 
согласованию), библиотекарь ( по 
согласованию)

Газета Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, № 33  от 01.11.2023

Учредитель: Совет депутатов Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района  Республики Мордовия

Тираж 2 экз.

Главный редактор  Гришакина С.А. 


	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	ПЛАН

